
 
 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

1 февраля 2019 года                                                                                                № 51 

с.Киясово 

 
 

О проведении мероприятий в рамках реализации государственной программы 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020  

годы» и муниципальной программы МО «Киясовский район» «Безопасность»  

на 2015-2020 годы 

 
 

В целях воспитания патриотизма, гражданской ответственности молодёжи, мотива-

ции и формирования интереса к военной профессии, пропаганды и популяризации среди 

молодёжи здорового образа жизни, проверки уровня знаний, умений и навыков по осно-

вам военной службы, обучения  молодежи способам защиты при чрезвычайных ситуаци-

ях, профилактики правонарушений, в соответствии со статьями 30, 34 Устава муници-

пального образования «Киясовский район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести районную военно-спортивную игру «Победа» в рамках месячника 

гражданско-патриотической работы 21 февраля 2019 года. 

2. Провести районные лично-командные соревнования по стрельбе из пневмати-

ческой винтовки среди учащихся общеобразовательных школ Киясовского района 4 

апреля 2019 года, районную военизированную эстафету среди команд учащихся 

среднего и старшего уровня общеобразовательных школ района 12 декабря 2019 года. 

3. Утвердить прилагаемые: 

- Положение о проведении районных лично-командных соревнований по 

стрельбе из пневматической винтовки среди учащихся общеобразовательных школ 

Киясовского района». 

- Положение о проведении военизированной эстафеты среди команд общеобра-

зовательных школ района». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Яппарову 

Г.Г., начальника Управления образования Администрации МО «Киясовский район». 

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и 

разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления МО «Кия-

совский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                   С.В. Мерзляков 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

МО «Киясовский район» 

от 01.02.2018г. № 51 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении лично-командных соревнований по стрельбе из пневматической  

винтовки среди учащихся общеобразовательных школ Киясовского района  

Удмуртской Республики  

 

 

1. Цели и задачи 

Цель: 

- обучение учащихся способам  защиты и самозащиты при чрезвычайных  ситу-

ациях. 

Основные задачи: 

- совершенствование  учебно-тренировочного и воспитательного  процесса. 

- повышение теоретического и практического уровня подготовки молодёжи до-

призывного возраста к службе в рядах Вооружённых сил Российской Федерации, 

- выявление наиболее подготовленных стрелков. 

- обучение молодежи способам защиты при ЧС, 

- профилактика правонарушений. 
 

2. Организация и проведение соревнований 

 Соревнования организует и проводит Управление образования Администрации 

МО «Киясовский район», районное методическое объединение преподавателей-

организаторов ОБЖ, отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций. 
 

3. Место и время проведения соревнований 

Соревнования проводятся в тире МБОУ «Киясовская  СОШ» 4 апреля 2019 г. в 

13.00 ч. 
 

4. Участники соревнований 

Приглашаются  сборные  команды общеобразовательных  школ Киясовского 

района. 
 

5. Программа соревнований 

 Допускается использование  пневматических винтовок произвольного образца с 

диоптрическим и открытым прицелами. Стрельба по мишени № 8, расстояние 10 мет-

ров. Пульки за счёт участников соревнований. Разновидность пули не регламентиру-

ется.  

На пристрелку даётся 3 минуты, количество выстрелов не ограничено.  

Выполняется упражнение ПВ-2 (10 выстрелов стоя). 

 Заседание судейской коллегии в 12.30 ч. 
 

6. Состав команды 

3 –е юношей + 2 девушки. 
 

7. Определение победителей 



 Победители и призёры соревнований определяются как в личном, так и в ко-

мандном зачёте. 

8. Награждение участников соревнований 

Команды, занявшие 3 призовых места, награждаются памятными призами. 
 

9. Расходы на проведение соревнований 

 Расходы на проведение соревнований - за счет средств подпрограммы «Профи-

лактика правонарушений» муниципальной программы «Безопасность». 
 

10. Порядок подачи заявок 

Заявки подаются в судейскую  коллегию в день соревнований. 

Судейская коллегия: 

1. Бехтерев Николай Иванович, подполковник юстиции  (в отставке) 

2. Красноперов Дмитрий Анатольевич, начальник отдела  ГО и ЧС Администра-

ции МО «Киясовский район», - председатель судейской коллегии 

3. Лямин Сергей Васильевич-подполковник  (в запасе). 

 

 

____________________________ 
                                                                                                

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

МО «Киясовский район» 

от 01.02.2018г. № 51 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ ВОЕНИЗИРОВАННОЙ ЭСТАФЕТЫ СРЕДИ КОМАНД  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ШКОЛ КИЯСОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОРЕВНОВАНИЙ 

Целью соревнований является развитие лучших традиций массового спорта и 

военной подготовки учащейся молодежи 

Задачами соревнований являются:  

- обучение учащихся способам защиты и самозащиты при чрезвычайных 

обстоятельствах; 

- формирование и сплачивание школьных коллективов на основе командных 

соревнований; 

- выявление лучших команд; 

- подготовка молодежи к службе в Российской армии. 
 

2. ОРГАНИЗАТОРЫ 

Общее руководство организацией и проведением соревнований осуществляет 

организационный комитет, сформированный из представителей Управления 

образования МО «Киясовский район», штаба «Юнармии» МО «Киясовский район» и 

судейской коллегии 
 

3. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ, УЧАСТНИКИ ЭСТАФЕТЫ 

Военизированная эстафета проводится 12 декабря 2019 года, в 1300 час.   

в спортзале МДК  с.Киясово. До начала соревнований будет проведен 

торжественный прием в юнармейцы учащихся школ Киясовского района.  

Участники соревнований 

К участию в соревнованиях допускаются команды общеобразовательных школ 

района в составе 11учащихся ( 7 юношей + 4 девушки) и 1 представителя. Команда 

должна быть в единой спортивной форме, участники должны иметь медицинский 

допуск до соревнований.  
 

4. ПРОГРАММА ВОЕНИЗИРОВАННОЙ ЭСТАФЕТЫ 

В программу военизированной эстафеты входят 7 этапов. Перед началом эстафе-

ты команда выстраивается в одну шеренгу. Эстафетной палочкой является газовая 

трубка АК 

1 этап – бег по кругу спортзала и неполная разборка АК вслепую (1 участник, 

или юноша, или девушка). 

2 этап – бег по кругу и метание гранаты в цель размером 1м х 1 м на расстоянии 

10 м (1юн.+1дев.) Гранат 2, если попал, то участник прекращает броски. Не попал 2 

раза – продолжает эстафету, но команда получает штраф (1 юн + 1 дев) 

3 этап – бег по кругу и стрельба из пневматической винтовки из положения сидя 

по вращающимся мишеням на расстоянии 10 м. Возможных выстрелов 2, если попал 



с первого раза, то участник прекращает стрельбу. Не попал 2 раза, продолжает 

эстафету, но команда получает штраф (1 юн + 1 дев) 

4 этап – бег по кругу и силовая подготовка (1 юн.отжимается от пола 15 раз, 1 

дев. – 10 раз) 

5 этап – надевание противогаза и бег с надетым противогазом по кругу 

спортзала. Перед этапом противогаз находится в сумке в положении «Наготове». 

Противогаз свой и подобран по размеру. За нарушения при надевании противогаза 

или несоответствия по размерам участник получает штраф.( 1 участник) 

6 этап – переноска раненного на носилках, участник в противогазе добегает до 

носилок, на них ложится, и 2 других участника команды несут его по кругу спортзала, 

причем эстафетная палочка находится у раненого  

7 этап – бег по кругу и сборка АК вслепую (1 участник, или девушка или 

юноша). Последний участник подбегает к команде и встает в строй 
 

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ЭСТАФЕТЫ 

Соревнования командные, итоги эстафеты подводятся по наименьшему времени, 

затраченному командой на прохождение эстафеты с учетом штрафного времени. За 

каждое штрафное очко команда получает 5 секунд дополнительного времени. При 

одинаковом времени преимущество получает команда с меньшим штрафным 

временем 

 

5. НАГРАЖДЕНИЕ КОМАНД 

Команды, занявшие первое, второе и третье места награждаются кубками и 

грамотами Управления образования Администрации МО «Киясовский район». 

 

6. СУДЕЙСКАЯ КОЛЛЕГИЯ 

1. Бехтерев Николай Иванович, подполковник юстиции (в отставке), 

2.Лямин Сергей Васильевич, подполковник (в запасе), 

3.Липина Надежда Михайловна, майор внутренней службы (в отставке). 

 

 

 

____________________________ 


